
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 

________________________________________________________________________________ 

N. 53 del 04.08.2021 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Partenariato progetto “Percorsi di memoria per costruire il futuro: 

narrazioni, immagini e suoni” elaborato da R/Esistenza APS in risposta all’Avviso 
Pubblico regionale “Valorizzazione della Memoria Storica del Lazio”. Approvazione 

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di agosto in videoconferenza su 
piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere assente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 
 

La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO l’Avviso Pubblico regionale “Valorizzazione della Memoria Storica del Lazio” 

approvato con Determinazione della Direzione Cultura, Politiche giovanili e Lazio 
creativo n.G06248 del 25/05/2021, in attuazione della L.R. 15 novembre 2019, 
n. 24 e del DGR n. 192/2021; 
 

CONSIDERATO che il suddetto Avviso, alla sua terza edizione, finanzierà un 
programma di iniziative di valorizzazione della Storia e della Memoria nel 
territorio regionale, ed è rivolto ad Enti privati senza finalità di lucro, anche in 

partenariato, che abbiano sede legale o operativa nella Regione; 
 

VISTA la nota ns prot. A/939 del 26.07.2021 con la quale R/Esistenza APS di 
Velletri richiede al Consorzio il partenariato per il proprio progetto “Percorsi di 

memoria per costruire il futuro: narrazioni, immagini e suoni” ai fini della 
partecipazione all’Avviso Pubblico regionale “Valorizzazione della Memoria Storica 

del Lazio” con l’adesione anche dell’Istituto di Istruzione Superiore “Cesare 
Battisti” di Velletri e con la collaborazione dell’Anpi Provincia di Roma e del 
Museo storico della Liberazione; 
 



CONSIDERATO quanto previsto dal progetto suddetto elaborato da R/Esistenza 
APS, così riassumibile in estrema sintesi: 
- coinvolgendo l’Istituto di Istruzione Superiore “Cesare Battisti” di Velletri ed altri 

Istituti si costruirà un percorso di memoria rivolto alle giovani generazioni in cui 
le vicende della resistenza nel territorio di Velletri verranno declinate e divulgate 

con un linguaggio semplice e accattivante, per favorire la consapevolezza sui 
valori della Resistenza; 
- l’Anpi Provincia di Roma ed il Museo storico della Liberazione forniranno 

documentazione e supporto scientifico; 
- verranno realizzate attività progettuali attraverso il trasferimento di conoscenze, 

storie e testimonianze; 
- verrà istituita la giornata della memoria di Velletri il 19 febbraio, in ricordo della 
rappresaglia di Campolungo del 19 febbraio 1944 in cui vennero fucilate 12 

persone di Velletri; 
- a sua memoria, verrà realizzato un murales a cura di un artista di Velletri e con 
la partecipazione degli studenti, un fumetto/pubblicazione stampato ed in 

formato ebook destinato ai ragazzi delle scuole superiori in collaborazione con 
gruppi di studenti; 

- verranno realizzati incontri nelle scuole di Velletri da novembre 2021 a giugno 
2022 ed eventi aperti a tutta la cittadinanza in prossimità del 19 febbraio 2022. 
 

VALUTATI validi i contenuti e le finalità del progetto suddetto, e confacenti alle 

politiche di promozione della conoscenza della cultura e in particolare della storia 
locale messe in campo dall’Ente; 
 

CONSIDERATO altresì che R/Esistenza APS opera dal 2007 sul territorio di 

Velletri con l'obiettivo di creare un tessuto sociale trasversale e offrire ai cittadini, 
in particolare ai giovani, un luogo di incontro che li incoraggi e li aiuti a creare 
rapporti sani in un contesto stimolante e aperto a tutti; e che per questo, dal 

2015, ha preso in gestione i locali del Dopolavoro Ferroviario di Velletri e con il 
lavoro di anni, fino ad oggi, è riuscita a restituire lo spazio alla cittadinanza 
creandone un luogo multifunzionale, in cui convivono varie realtà nate tutte con 

lo scopo di creare una nuova socialità; 
 

RITENUTO pertanto di approvare il partenariato al progetto suddetto di 
R/Esistenza APS in risposta al summenzionato Avviso regionale, e di voler  

collaborare attivamente con R/Esistenza mettendo a disposizione spazi e 
strutture, ospitare eventi specifici dell’iniziativa e coinvolgere la scuola nelle 

iniziative previste, senza alcun onere per entrambe le parti; 
  

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 

 



− di approvare il partenariato non oneroso al progetto di R/Esistenza APS 
“Percorsi di memoria per costruire il futuro: narrazioni, immagini e suoni” 
ai fini della partecipazione all’Avviso Pubblico regionale “Valorizzazione 

della Memoria Storica del Lazio” inviando a R/Esistenza APS la propria 
manifestazione di interesse; 

 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 

 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 

OGGETTO: Partenariato progetto “Percorsi di memoria per costruire il futuro: 
narrazioni, immagini e suoni” elaborato da R/Esistenza APS in risposta all’Avviso 
Pubblico regionale “Valorizzazione della Memoria Storica del Lazio”. Approvazione 

 
 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 

Genzano di Roma, lì 04.08.2021  

 
 

           Il Direttore 

         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo  
e la firma autografa) 

 

 

 
 



Delibera CdA n. 53 del 04.08.2021                         

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 

        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                             F.to     
              
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 06.08.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 04.08.2021 

 
 

                                                 Il Direttore   

                                                                        Dott. Giacomo Tortorici 
                             F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 04.08.2021 

 

 
       Il Direttore   

                                                                       Dott. Giacomo Tortorici 

         F.to 

 

 
 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 


		2021-08-05T16:47:42+0000
	Giuseppe De Righi


		2021-08-05T16:55:52+0000
	TORTORICI GIACOMO




